
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2019년도 추경 3 회 소방안전특별회계

장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 211 재산임대수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 374,841,145 378,969,240 △4,128,095

200 세외수입 1,816,742 1,811,077 5,665

210 경상적세외수입 156,815 125,078 31,737

211 재산임대수입 1,100 1,260 △160

211-02 공유재산임대료 1,100 1,260 △160

< 소방학교 > 1,100 1,260 △160

□매점임대료등 1,100 1,260 △160경정 1,100,000원

212 사용료수입 4,700 3,600 1,100

212-08 기타사용료 4,700 3,600 1,100

< 소방학교 > 4,700 3,600 1,100

□매점전기사용료등 4,700 3,600 1,100경정 4,700,000원

213 수수료수입 41,016 54,668 △13,652

213-01 증지수입 41,016 54,668 △13,652

< 소방본부 대응예방과 > 2,000 632 1,368

□인증기용증지수입 2,000 632 1,368

< 포항북부소방서 > 2,781 2,975 △194

□인증기용증지수입 2,781 2,975 △194

< 포항남부소방서 > 4,325 4,762 △437

□인증기용증지수입 4,325 4,762 △437

< 경주소방서 > 4,350 6,855 △2,505

□인증기용증지수입 4,350 6,855 △2,505

< 김천소방서 > 2,394 4,537 △2,143

□인증기용증지수입 2,394 4,537 △2,143

< 안동소방서 > 1,659 3,202 △1,543

□인증기용증지수입 1,659 3,202 △1,543

< 구미소방서 > 5,156 5,982 △826

□인증기용증지수입 5,156 5,982 △826

< 영주소방서 > 1,423 2,076 △653

□인증기용증지수입 1,423 2,076 △653

< 영천소방서 > 3,470 4,374 △904

□인증기용증지수입 3,470 4,374 △904

< 상주소방서 > 1,055 1,493 △438

□인증기용증지수입 1,055 1,493 △438

< 문경소방서 > 756 1,687 △931

경정 2,000,000원

경정 2,781,000원

경정 4,325,000원

경정 4,350,000원

경정 2,394,000원

경정 1,659,000원

경정 5,156,000원

경정 1,423,000원

경정 3,470,000원

경정 1,055,000원



장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 213 수수료수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

□인증기용증지수입 756 1,687 △931

< 경산소방서 > 5,516 6,221 △705

□인증기용증지수입 5,516 6,221 △705

< 의성소방서 > 1,016 2,230 △1,214

□인증기용증지수입 1,016 2,230 △1,214

< 영덕소방서 > 457 726 △269

□인증기용증지수입 457 726 △269

< 청도소방서 > 758 386 372

□인증기용증지수입 758 386 372

< 고령소방서 > 631 828 △197

□인증기용증지수입 631 828 △197

< 성주소방서 > 730 1,457 △727

□인증기용증지수입 730 1,457 △727

< 칠곡소방서 > 1,994 3,280 △1,286

□인증기용증지수입 1,994 3,280 △1,286

< 울진소방서 > 545 965 △420

□인증기용증지수입 545 965 △420

경정 756,000원

경정 5,516,000원

경정 1,016,000원

경정 457,000원

경정 758,000원

경정 631,000원

경정 730,000원

경정 1,994,000원

경정 545,000원

216 이자수입 109,999 65,550 44,449

216-01 공공예금이자수입 106,901 62,471 44,430

< 소방본부 대응예방과 > 92,797 55,625 37,172

□공공예금이자 92,797 55,625 37,172

< 포항북부소방서 > 903 300 603

□공공예금이자 903 300 603

< 포항남부소방서 > 14 304 △290

□공공예금이자 14 304 △290

< 경주소방서 > 1,013 401 612

□공공예금이자수입 1,013 401 612

< 김천소방서 > 2,276 808 1,468

□공공예금이자 2,276 808 1,468

< 안동소방서 > 839 449 390

□공공예금이자 839 449 390

< 구미소방서 > 1,256 315 941

□공공예금이자 1,256 315 941

< 영주소방서 > 1,012 452 560

경정 92,797,000원

경정 903,000원

경정 14,000원

경정 1,013,000원

경정 2,276,000원

경정 839,000원

경정 1,256,000원



장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 216 이자수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

□공공예금이자 1,012 452 560

< 영천소방서 > 167 50 117

□공공예금이자 167 50 117

< 상주소방서 > 739 235 504

□공공예금이자 739 235 504

< 문경소방서 > 1,441 738 703

□공공예금이자 1,441 738 703

< 경산소방서 > 608 512 96

□공공예금이자수입 608 431 177

□기타이자수입(전액감) 0 81 △81

< 의성소방서 > 192 64 128

□공공예금이자 192 64 128

< 영덕소방서 > 618 398 220

□공공예금이자 618 398 220

< 고령소방서 > 562 203 359

□공공예금이자 562 203 359

< 성주소방서 > 479 322 157

□공공예금이자 479 322 157

< 칠곡소방서 > 591 206 385

□공공예금이자 591 206 385

< 울진소방서 > 582 277 305

□공공예금이자 582 277 305

경정 1,012,000원

경정 167,000원

경정 739,000원

경정 1,441,000원

경정 608,000원

경정 192,000원

경정 618,000원

경정 562,000원

경정 479,000원

경정 591,000원

경정 582,000원

216-06 기타이자수입 3,098 3,079 19

< 포항북부소방서 > 49 129 △80

□기타이자수입 49 129 △80

< 포항남부소방서 > 41 33 8

□기타이자수입 41 33 8

< 경주소방서 > 12 119 △107

□기타이자수입 12 119 △107

< 김천소방서 > 44 30 14

□기타이자수입 44 30 14

< 안동소방서 > 3 217 △214

□기타이자수입 3 217 △214

< 구미소방서 > 4 241 △237

경정 49,000원

경정 41,000원

경정 12,000원

경정 44,000원

경정 3,000원



장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 216 이자수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

□기타이자수입 4 241 △237

< 영주소방서 > 45 63 △18

□기타이자수입 45 63 △18

< 영천소방서 > 32 40 △8

□기타이자수입 32 40 △8

< 상주소방서 > 1 76 △75

□기타이자수입 1 76 △75

< 문경소방서 > 156 48 108

□기타이자수입 156 48 108

< 경산소방서 > 35 0 35

□기타이자수입 35 0 35

< 의성소방서 > 11 50 △39

□기타이자수입 11 50 △39

< 영덕소방서 > 20 119 △99

□기타이자수입 20 119 △99

< 청도소방서 > 819 1 818

□기타이자수입 819 1 818

< 고령소방서 > 2 25 △23

□기타이자수입 2 25 △23

< 성주소방서 > 2 18 △16

□기타이자수입 2 18 △16

< 칠곡소방서 > 30 32 △2

□기타이자수입 30 32 △2

< 울진소방서 > 27 73 △46

□기타이자수입 27 73 △46

경정 4,000원

경정 45,000원

경정 32,000원

경정 1,000원

경정 156,000원

경정 11,000원

경정 20,000원

경정 819,000원

경정 2,000원

경정 2,000원

경정 30,000원

경정 27,000원

220 임시적세외수입 1,659,927 1,685,999 △26,072

223 과징금및과태료등 469,850 396,568 73,282

223-01 과징금 540 8,598 △8,058

< 소방본부 대응예방과 > 540 6,878 △6,338

□위험물안전관리법위반등과징금 540 6,878 △6,338

< 성주소방서 > 0 1,720 △1,720

□과징금(전액감) 0 1,720 △1,720

경정 540,000원

223-04 위약금 286,076 87,630 198,446

< 소방본부 대응예방과 > 97,000 86,979 10,021



장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 223 과징금및과태료등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

□위약금 97,000 86,979 10,021

< 포항북부소방서 > 188,935 0 188,935

□위약금 188,935 0 188,935

< 구미소방서 > 141 0 141

□위약금 141 0 141

< 영주소방서 > 0 419 △419

□위약금(전액감) 0 419 △419

< 청도소방서 > 0 232 △232

□위약금(전액감) 0 232 △232

경정 97,000,000원

223-05 과태료 183,234 300,340 △117,106

< 포항북부소방서 > 15,958 29,328 △13,370

□과태료 15,958 29,328 △13,370

< 포항남부소방서 > 8,520 28,263 △19,743

□과태료 8,520 28,263 △19,743

< 경주소방서 > 22,014 30,290 △8,276

□과태료 22,014 30,290 △8,276

< 김천소방서 > 11,665 16,543 △4,878

□과태료 11,665 16,543 △4,878

< 안동소방서 > 8,067 17,930 △9,863

□과태료 8,067 17,930 △9,863

< 구미소방서 > 20,971 45,941 △24,970

□과태료 20,971 45,941 △24,970

< 영주소방서 > 6,900 14,926 △8,026

□과태료 6,900 14,926 △8,026

< 영천소방서 > 10,220 17,607 △7,387

□과태료 10,220 17,607 △7,387

< 상주소방서 > 7,700 8,540 △840

□과태료 7,700 8,540 △840

< 문경소방서 > 6,720 10,563 △3,843

□과태료 6,720 10,563 △3,843

< 경산소방서 > 25,595 24,395 1,200

□과태료 25,595 24,395 1,200

< 의성소방서 > 7,200 8,042 △842

□과태료 7,200 8,042 △842

경정 15,958,000원

경정 8,520,000원

경정 22,014,000원

경정 11,665,000원

경정 8,067,000원

경정 20,971,000원

경정 6,900,000원

경정 10,220,000원

경정 7,700,000원

경정 6,720,000원

경정 25,595,000원

경정 7,200,000원



장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 223 과징금및과태료등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 영덕소방서 > 2,720 8,207 △5,487

□과태료 2,720 8,207 △5,487

< 청도소방서 > 10,160 3,080 7,080

□과태료 10,160 3,080 7,080

< 고령소방서 > 1,680 7,886 △6,206

□과태료 1,680 7,886 △6,206

< 성주소방서 > 5,760 6,137 △377

□과태료 5,760 6,137 △377

< 칠곡소방서 > 5,920 12,508 △6,588

□과태료 5,920 12,508 △6,588

< 울진소방서 > 5,464 10,154 △4,690

□과태료 5,464 10,154 △4,690

경정 2,720,000원

경정 10,160,000원

경정 1,680,000원

경정 5,760,000원

경정 5,920,000원

경정 5,464,000원

224 기타수입 1,142,328 1,289,431 △147,103

224-01 불용품매각대 424,908 307,290 117,618

< 소방본부 대응예방과 > 8,436 8,225 211

□불용품매각대 8,436 8,225 211

< 소방학교 > 11,077 0 11,077

□불용물품매각대 11,077 0 11,077

< 포항북부소방서 > 13,000 9,402 3,598

□불용품매각대 13,000 9,402 3,598

< 포항남부소방서 > 45,158 29,681 15,477

□불용품매각대 45,158 29,681 15,477

< 경주소방서 > 78,316 21,675 56,641

□불용품매각대 78,316 21,675 56,641

< 김천소방서 > 7,960 11,941 △3,981

□불용품매각대 7,960 11,941 △3,981

< 안동소방서 > 41,642 17,922 23,720

□불용품매각대 41,642 17,922 23,720

< 구미소방서 > 31,990 24,415 7,575

□불용품매각대 31,990 24,415 7,575

< 영주소방서 > 24,793 26,866 △2,073

□불용물품매각대 24,793 26,866 △2,073

< 영천소방서 > 4,690 10,398 △5,708

□불용품매각대 4,690 10,398 △5,708

경정 8,436,000원

경정 13,000,000원

경정 45,158,000원

경정 78,316,000원

경정 7,960,000원

경정 41,642,000원

경정 31,990,000원

경정 24,793,000원

경정 4,690,000원



장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 224 기타수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 상주소방서 > 26,185 10,534 15,651

□불용품매각대 26,185 10,534 15,651

< 문경소방서 > 25,998 28,827 △2,829

□불용품매각대 25,998 28,827 △2,829

< 경산소방서 > 34,976 20,642 14,334

□불용매각대 34,976 20,642 14,334

< 의성소방서 > 23,092 25,045 △1,953

□불용품매각대 23,092 25,045 △1,953

< 영덕소방서 > 0 8,345 △8,345

□불용품매각대(전액감) 0 8,345 △8,345

< 청도소방서 > 6,540 896 5,644

□불용품매각대 6,540 896 5,644

< 고령소방서 > 7,820 1,603 6,217

□불용품매각대 7,820 1,603 6,217

< 성주소방서 > 5,716 7,811 △2,095

□불용품매각대 5,716 7,811 △2,095

< 칠곡소방서 > 27,519 30,735 △3,216

□불용품매각대 27,519 30,735 △3,216

< 울진소방서 > 0 12,327 △12,327

□불용품매각대(전액감) 0 12,327 △12,327

경정 26,185,000원

경정 25,998,000원

경정 34,976,000원

경정 23,092,000원

경정 6,540,000원

경정 7,820,000원

경정 5,716,000원

경정 27,519,000원

224-04 시ㆍ도비반환금수입 3,760 0 3,760

< 소방본부 대응예방과 > 3,760 0 3,760

□시도비반환금수입 3,760 0 3,760

224-06 그외수입 713,660 982,141 △268,481

< 소방본부 대응예방과 > 5,442 185,092 △179,650

□그외수입 5,442 185,092 △179,650

< 소방학교 > 617,996 630,187 △12,191

□교육생위탁교육비 193,476 200,443 △6,967

○신임교육과정 64,000 70,967 △6,967

□소방학교구내식당이용자급식비 424,520 429,744 △5,224

○신임교육과정 316,427 321,651 △5,224

< 포항북부소방서 > 2,072 7,322 △5,250

□그외수입 2,072 7,322 △5,250

< 포항남부소방서 > 3,057 6,402 △3,345

경정 5,442,000원

경정 64,000,000원

경정 316,427,000원

경정 2,072,000원



장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 224 기타수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

□그외수입 3,057 6,402 △3,345

< 경주소방서 > 18,362 31,798 △13,436

□그외수입 18,362 31,798 △13,436

< 김천소방서 > 2,419 1,533 886

□그외수입 2,419 1,533 886

< 안동소방서 > 5,783 12,191 △6,408

□그외수입 5,783 12,191 △6,408

< 구미소방서 > 892 2,260 △1,368

□그외수입 892 2,260 △1,368

< 영주소방서 > 3,987 5,526 △1,539

□그외수입 3,987 5,526 △1,539

< 영천소방서 > 8,171 3,291 4,880

□그외수입 8,171 3,291 4,880

< 상주소방서 > 4,488 1,538 2,950

□그외수입 4,488 1,538 2,950

< 문경소방서 > 27,720 3,323 24,397

□그외수입 27,720 3,323 24,397

< 경산소방서 > 3,645 4,171 △526

□그외수입 3,645 4,171 △526

< 의성소방서 > 1,855 4,761 △2,906

□그외수입 1,855 4,761 △2,906

< 영덕소방서 > 385 37,049 △36,664

□그외수입 385 37,049 △36,664

< 청도소방서 > 1,053 300 753

□그외수입 1,053 300 753

< 고령소방서 > 182 521 △339

□그외수입 182 521 △339

< 성주소방서 > 1,765 2,283 △518

□그외수입 1,765 2,283 △518

< 칠곡소방서 > 842 1,799 △957

□그외수입 842 1,799 △957

< 울진소방서 > 3,544 40,794 △37,250

□그외수입 3,544 40,794 △37,250

경정 3,057,000원

경정 18,362,000원

경정 2,419,000원

경정 5,783,000원

경정 892,000원

경정 3,987,000원

경정 8,171,000원

경정 4,488,000원

경정 27,720,000원

경정 3,645,000원

경정 1,855,000원

경정 385,000원

경정 1,053,000원

경정 182,000원

경정 1,765,000원

경정 842,000원

경정 3,544,000원

225 지난연도수입 47,749 0 47,749



장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 225 지난연도수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

225-01 지난연도수입 47,749 0 47,749

< 포항북부소방서 > 581 0 581

□지난연도수입 581 0 581

< 포항남부소방서 > 8,307 0 8,307

□지난년도수입 8,307 0 8,307

< 경주소방서 > 8,475 0 8,475

□지난연도수입 8,475 0 8,475

< 김천소방서 > 7,544 0 7,544

□지난연도수입 7,544 0 7,544

< 안동소방서 > 2,988 0 2,988

□지난연도수입 2,988 0 2,988

< 구미소방서 > 4,901 0 4,901

□지난년도수입 4,901 0 4,901

< 영주소방서 > 2,276 0 2,276

□지난연도수입 2,276 0 2,276

< 영천소방서 > 2,198 0 2,198

□지난연도수입 2,198 0 2,198

< 경산소방서 > 5,486 0 5,486

□지난년도수입 5,486 0 5,486

< 의성소방서 > 2,050 0 2,050

□지난연도수입 2,050 0 2,050

< 영덕소방서 > 1,719 0 1,719

□지난연도수입 1,719 0 1,719

< 칠곡소방서 > 170 0 170

□지난연도수입 170 0 170

< 울진소방서 > 1,054 0 1,054

□지난연도수입 1,054 0 1,054

500 보조금 5,871,123 5,925,123 △54,000

510 국고보조금등 5,871,123 5,925,123 △54,000

511 국고보조금등 5,871,123 5,925,123 △54,000

511-01 국고보조금 4,364,355 4,418,355 △54,000

< 소방본부 소방행정과 > 2,075,928 2,129,928 △54,000

□소방보조인력양성및운영 1,959,928 2,013,928 △54,000경정 1,959,928,000원

700 보전수입등및내부거래 349,948,240 354,028,000 △4,079,760



장: 700 보전수입등및내부거래

관: 710 보전수입등

항: 711 잉여금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

710 보전수입등 1,348,438 0 1,348,438

711 잉여금 1,281,434 0 1,281,434

711-01 순세계잉여금 1,281,434 0 1,281,434

< 소방본부 소방행정과 > 1,281,434 0 1,281,434

□순세계잉여금 1,281,434 0 1,281,434

712 전년도이월금 67,004 0 67,004

712-01 국고보조금사용잔액 67,004 0 67,004

< 소방본부 소방행정과 > 42,111 0 42,111

□ 11.15지진피해복구비 42,111 0 42,111

< 소방본부 구조구급과 > 24,893 0 24,893

□ 119구급상황관리센터운영지원 24,893 0 24,893

720 내부거래 348,599,802 354,028,000 △5,428,198

721 전입금 348,599,802 354,028,000 △5,428,198

721-03 기타회계전입금 348,599,802 354,028,000 △5,428,198

< 소방본부 소방행정과 > 348,599,802 354,028,000 △5,428,198

□일반회계전입금 289,332,802 294,761,000 △5,428,198경정 289,332,802,000원


